
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI

HOTĂRÂRE

Referitor la: indexarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2023 cu rata inflației de 5,1%

Având în vedere:

Proiectul de hotărâre nr. 20/29.05.2022 inițiat de Primarul Comunei Izbiceni;
Referatul de aprobare al primarului comunei nr. 4717/21.04.2021
Raportul de specialitate al Biroul financiar contabil, Taxe si impozite nr. 4718/21.04.2022
Prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare
Art. 5 alin.(l) lita), alin.(2), art.16 alin.(2), art. 20 alin.(l) lit.b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
Avizul comisiei pentru activități economico-financiare, învățământ, sănătate, familie și 

agricultură nr. 4709/21.04.2022;
Art. 87, art. 129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ
în temeiul prevederilor art. 139 alin.(3) lit.c) si art. 196 alin.(l) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL IZBICENI JUDEȚUL OLT 
HOTĂRĂȘTE

Art.l.(l).Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,1% a impozitelor si taxelor locale care 
constau într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, pentru 
anul 2022.

(2).Operațiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire la 
nivel de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani și 
prin majorare când fracțiunile în bani simt de 50 de bani sau mai mari, aplicându-se regulile de 
rotunjire prevăzute în titlul IX punctul 11 lit.n) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal aprobate prin H.G. nr. 1/2016, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2023 și completează hotărârile 
Consiliului Local Izbiceni privind stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2023.

Art.3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Izbiceni prin aparatul său de specialitate.

Art.4. Prezenta se comunică, în conformitate cu dispozițiile art. 197 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, Instituției Prefectului - Județul Olt, Primarului Comunei Izbiceni, 
Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt, Biroul financiar contabil, Taxe si impozite al 
Primăriei Izbiceni, se publică pe pagina proprie de internet și se afișează la sediul Primăriei Izbiceni.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ^ M Â 
COMAN NICU

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei, 

CHELU NELU

Nr. 20/29.04.2022
Adoptată cu 13 voturi "pentru" din 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție


